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별숲유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2025-02-17 예산액 1,321,055,000

제1조 2024학년도 별숲유치원회계 세입세출 예산총액은 세입･세출 각각 1,321,055,000원으로 한다.  세입･세출

의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호 간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교직원 인건비

         2. 세금, 공과금

         3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담 경비는 

추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는경우 유치원운영위원회의 자문을 받은 것으로 간주 처리한

다.

         ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회에 보고하여야 한다.

제5조 2024학년도 명시이월사업은 “해다없음”으로 한다.

제6조 2024학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

2소정연 2025년 02월 17일 17시 11분 31초 전북특별자치도교육청 별숲유치원



2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회(총괄) (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 1,302,880 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 1,004,280 0 0  

공통과정지원금 867,070 0 0  

(본예산) 유아학비 정부 지원금 280,000원*160명*12월= 537,600,000

(본예산) (무상교육)사립유치원무상

교육지원금
165,000원*122명*12월= 241,560,000

(본예산) (5세)유아추가 지원비 50,000원*38명*12월 = 22,800,000

(본예산) (5세)무상교육비 115,000원*38명*12월= 52,440,000

(성립전) (5세)무상교육비변경추가

지원분

50,000원*39명*3개월*1식= 

5,850,000

(추경1회) 유아학비 정부 지원금 -280,000원*2명*12월= -6,720,000

(추경1회) (무상교육)사립유치원무

상교육지원금
-165,000원*2명*12월= -3,960,000

(추경1회) (5세)무상교육비변경추가

지원분

50,000원*39명*12월-5,850,000= 

17,550,000

(추경3회) 유아학비 정부 지원금 -50,040원*1식= -50,000

방과후과정지원금 137,210 0 0  

(본예산) 방과후과정비 지원금 70,000원*160명*12월= 134,400,000

(성립전) (목적)방과후과정운영비 4,490,000 = 4,490,000

(추경1회) 방과후과정비 지원금 -70,000원*2명*12월= -1,680,000

방과후과정운영보조금수입 18,400 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
18,400 0 0  

(본예산) 방과후과정 강사 보조금 800,000원*2명*12월 = 19,200,000

(추경1회) 방과후과정 강사 보조금 -800,000원*1명*1월= -800,000

인건비보조금수입 34,039 0 0  

교육청보조금(인건비) 34,039 0 0  

(본예산) 영양교사인건비 지원금 1,030,370*1명*12월= 12,365,000

(본예산) 행정직원인건비 지원금 2,060,740원*1명*12월= 24,729,000

(추경1회) 영양교사인건비 지원금 -1,030,370원*3월= -3,091,000

(추경3회) 영양교사인건비 지원금 35,530원*1식= 36,000

일반운영보조금수입 246,161 0 0  

교육청보조금(일반운영) 246,161 0 0  
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(본예산) 학급운영비 510,000원*10학급*12월= 61,200,000

(본예산) 무상급식비 3,050원*160명*230일= 112,240,000

(본예산) 무상급식운영비 450원*160명*230일= 16,560,000

(본예산) 친환경농산물 340원*160명*230일= 12,512,000

(본예산) 로컬푸드지원금 100원*160명*230일= 3,680,000

(본예산) 정보시스템 접속환경 개선

지원금
382,900원*10월= 3,829,000

(본예산) 자율선택과제운영지원금 2,662,000원*1개원= 2,662,000

(본예산) 돌봄교실운영 지원금 9,200,000원*1개원= 9,200,000

(본예산) 공기정화장치운영비 50,000원*10학급*10개월= 5,000,000

(성립전) 자율선택과제운영지원금 +1,530,000원*1식 = 1,530,000

(성립전) 급식기구비
1,800,000원+1,600,000원*1식= 

3,400,000

(성립전) 특수교육대상학생 교통비
1명*5.5km*2회*200원*230일*1식= 

506,000

(성립전) 행복안심유치원 지원사업

비
5,300,000원*1식= 5,300,000

(성립전) 교육상담실 구축지원비 9,360,000원*1식= 9,360,000

(추경1회) 학급운영비
-510,000원*10학급*2월= 

-10,200,000

(성립전) (목적)급식종사자 폐암 검

진비
125,000월*1명*1식= 125,000

(추경2회) 학급운영비 10,200,000원*1식= 10,200,000

(추경2회) 무상급식비 -15,440,000원*1식= -15,440,000

(추경2회) 무상급식운영비 -93,000원*1식= -93,000

(추경2회) 친환경농산물 78,000원*1식= 78,000

(추경2회) 로컬푸드지원금 14,835,000원*1식 = 14,835,000

(추경2회) 정보시스템 접속환경 개

선지원금
95,000원*1식= 95,000

(추경2회) 특수교육대상학생 교통비 -418,000원*1식= -418,000

수익자부담수입 0 18,000 0  

급식비및간식비수입 0 18,000 0  

일반급식비및간식비 0 18,000 0  

(본예산) 교직원급식비 100,000원*15명*12월= 18,000,000

행정활동수입 0 0 175  
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이자수입 0 0 25  

이자수입 0 0 25  

(본예산) 이자수입 25,000원*1식= 25,000

그밖의행정활동수입 0 0 150  

그밖의행정활동수입 0 0 150  

(성립전) 비전대학교현장실습비 150,000원*1식= 150,000

세입합계 1,302,880 18,000 175 세입 총 합계 1,321,055
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인건비 732,240 0 0 732,240    

교원인건비 553,151 0 0 553,151    

교원급여 452,520 0 0 452,520    

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육)봉급(교사)
2,746,800*14명*6월=   230,732,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉

급(교사)

2,746,800*14명*5월+(2,746,800원*7

명)-212,000원=   211,292,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육5세)봉급(교사)

2,746,800*7명*1월+212,000원=   

19,440,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(무상교육)봉급(교사)
-3,960,000원*1식=   -3,960,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육비5

세추가지원)봉급(교사)
4,360,000원*1식=   4,360,000

(추경2회)(보조금및지원금) 봉

급(교사)
-9,300,000원*1식=   -9,300,000

(추경3회)(보조금및지원금) 봉

급(교사)
-44,000원*1식=   -44,000

교원수당 61,700 0 0 61,700    

(본예산)(보조금및지원금) 명

절휴가비(교사)
200,000원*14명*2월 =   5,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 교

원수당(교통,직급 등)
400,000원*4명*12월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 정

액급식비
100,000원*2명*12월 =   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 관

리수당(원장)
1,000,000원*1명*12월=   12,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육)연구보조비(교사)
200,000원*4명*12월=   9,600,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교

원수당(교통,직급 등)
-2,400,000원*1식=   -2,400,000

(추경1회)(보조금및지원금) 정

액급식비
2,400,000원*1식=   2,400,000

(추경2회)(보조금및지원금) 명

절휴가비(교사)
3,600,000원*1식=   3,600,000

(추경2회)(보조금및지원금) 교

원수당(교통,직급 등)
9,300,000원*1식=   9,300,000

교원법정부담금 38,931 0 0 38,931    

(본예산)(보조금및지원금) 교

원법정부담금(건강보험)
1,500,000원*12월=   18,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 교

원법정부담금(사학연금)
2,000,000원*12월=   24,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 교

원법정부담금(건강보험)
-5,000,000원*1식=   -5,000,000

(추경3회)(보조금및지원금) 교

원법정부담금(건강보험)
-807,000원*1식=   -807,000

(추경3회)(보조금및지원금) 교

원법정부담금(사학연금)
2,738,000원*1식=   2,738,000

직원인건비 145,091 0 0 145,091    

직원급여 110,769 0 0 110,769    
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(본예산)(보조금및지원금) 봉

급(운전직)
2,750,000원*1명*12월=   33,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (학

급운영비)봉급(조리사,조리원)

(2,200,000원+2,070,000원)*12월=   

51,240,000

(본예산)(보조금및지원금) (목

적) 봉급(행정직원인건비)

2,060,740원*1명*12월 =   

24,729,000

(성립전)(보조금및지원금) (무상교육비5

세추가지원)봉급(조리사,조리원)

50,000원*39명*3개월*1식=   

5,850,000

(추경1회)(보조금및지원금) (학급운영비)

봉급(조리사,조리원)

-510,000원*10학급*2월=   

-10,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육비5

세추가지원)봉급(조리사,조리원)
4,950,000원*1식=   4,950,000

(추경2회)(보조금및지원금) 봉

급(운전직)
1,200,000원*1식=   1,200,000

직원수당 8,200 0 0 8,200    

(본예산)(보조금및지원금) 정

액급식비
100,000원*2명*12월=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 교

통비(행정직)
175,000원*2명*12월=   4,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 명

절휴가비(직원)
200,000원*7명*2회=   2,800,000

(추경2회)(보조금및지원금) 정

액급식비
1,200,000원*1식=   1,200,000

(추경2회)(보조금및지원금) 교

통비(행정직)
-2,400,000원*1식=   -2,400,000

직원법정부담금 13,751 0 0 13,751    

(본예산)(보조금및지원금) 4대

보험 부담금
140,000원*7명*1월=   980,000

(본예산)(보조금및지원금) (학

급운영비)4대보험 부담금

150,000원*6명*12월-840,000원=   

9,960,000

(추경3회)(보조금및지원금) 4

대보험 부담금
2,811,000원*1식=   2,811,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
12,371 0 0 12,371    

(본예산)(보조금및지원금) 퇴

직적립금
2,174,000원*7명=   15,218,000

(추경2회)(보조금및지원금) 퇴

직적립금
-2,847,000원*1식=   -2,847,000

그밖의인건비 33,998 0 0 33,998    

그밖의인건비 33,998 0 0 33,998    

(본예산)(보조금및지원금) (목

적) 방과후교사 인건비
800,000원*2명*12월 =   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 방

과후인건비

350,000원*2명*2월+230,000원=   

1,630,000

(본예산)(보조금및지원금) 급

식인력 대체인건비
100,000원*1회=   100,000

(본예산)(보조금및지원금) 방

역활동도우미 인건비
400,000원*2명*12월=   9,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (목

적)영양교사 인건비
1,030,370*1명*12월=   12,365,000

(본예산)(보조금및지원금) 영

양교사 인건비
69,630원*1명*12월=   836,000
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(추경1회)(보조금및지원금) 방

역활동도우미 인건비
-5,520,000원*1식=   -5,520,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(목적)영양교사 인건비
-3,091,100원*1식=   -3,091,000

(추경1회)(보조금및지원금) 영

양교사 인건비
-208,890원*1식=   -208,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(목적) 방과후교사 인건비
-800,000원*1식=   -800,000

(추경3회)(보조금및지원금) 방

과후인건비
-50,000원*1식=   -50,000

(추경3회)(보조금및지원금) 급

식인력 대체인건비
-100,000원*1식=   -100,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(목적)영양교사 인건비
35,530원*1식=   36,000

운영비 99,467 0 175 99,642    

관리운영비 31,967 0 175 32,142    

수용비 19,684 0 140 19,824    

(본예산)(보조금및지원금) 소

규모 수선비
100,000원*20회 =   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 소

모품 구입비
150,000원*10회 =   1,500,000

(본예산)(보조금및지원금) 세

무사무소수수료
350,000원*1회=   350,000

(본예산)(보조금및지원금) 특

근매식비
150,000원*4회 =   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 사

무기기렌탈료
640,000원*12월 =   7,680,000

(본예산)(보조금및지원금) 전

기안전 검사비
45,000원*1회 =   45,000

(본예산)(보조금및지원금) 소

방작동 점검비
330,000원*2회 =   660,000

(본예산)(보조금및지원금) 수

질검사비
11,000원*4회=   44,000

(본예산)(보조금및지원금) 공

기질 측정비
175,000원*2회 =   350,000

(본예산)(보조금및지원금) (목

적) 공기정화장치 운영비
50,000원*10학급*10월=   5,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 소

규모 수선비
-748,000원*1식=   -748,000

(추경1회)(보조금및지원금) 세

무사무소수수료
-350,000원*1식=   -350,000

(추경1회)(보조금및지원금) 소

방작동 점검비
-60,000원*1식=   -60,000

(추경1회)(보조금및지원금) 공

기질 측정비
20,000원*1식=   20,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육비5

세추가지원)소모품구입비
1,068,000원*1식=   1,068,000

(성립전)(그밖의수입) 소규모

수선비
150,000원*1식=   150,000

(추경2회)(보조금및지원금) 소

규모 수선비
59,000원*1식=   59,000

(추경2회)(그밖의수입) 소규모

수선비
-10,000원*1식=   -10,000
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(추경2회)(보조금및지원금) 소

모품 구입비
624,000원*1식=   624,000

(추경2회)(보조금및지원금) 특

근매식비
500,000원*1식=   500,000

(추경2회)(보조금및지원금) 전

기안전 검사비
-45,000원*1식=   -45,000

(추경2회)(보조금및지원금) 공

기질 측정비
30,000원*1식 =   30,000

(추경3회)(보조금및지원금) 특

근매식비
357,000원*1식=   357,000

수수료및제세공과금 10,148 0 35 10,183    

(본예산)(보조금및지원금) 전

기요금
100,000원*12월 =   1,200,000

(본예산)(그밖의수입) 각종수

수료
25,000원*1회 =   25,000

(본예산)(보조금및지원금) 인

터넷 전화요금
32,000원*12월 =   384,000

(본예산)(보조금및지원금) 상

하수도요금
50,000원*12월=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) (목

적) 스쿨넷 이용요금
3,829,000원*1개원 =   3,829,000

(본예산)(보조금및지원금) 재

정보증 보험료
20,000원*2명=   40,000

(본예산)(보조금및지원금) 화

재보험료
90,000원*1회=   90,000

(본예산)(보조금및지원금) 재

산세
1,300,000원*1회 =   1,300,000

(추경2회)(보조금및지원금) 전

기요금
1,500,000원*1식=   1,500,000

(추경2회)(그밖의수입) 각종수

수료
10,000원*1식=   10,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(목적) 스쿨넷 이용요금
95,000원*1식=   95,000

(추경2회)(보조금및지원금) 재

정보증 보험료
-5,000원*1식=   -5,000

(추경2회)(보조금및지원금) 화

재보험료
-14,000원*1식=   -14,000

(추경2회)(보조금및지원금) 재

산세
-77,000원*1식=   -77,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(학급운영비)전기요금
1,500,000원*1식=   1,500,000

(추경3회)(보조금및지원금) 인

터넷 전화요금
-21,000원*1식=   -21,000

(추경3회)(보조금및지원금) 상

하수도요금
-332,620원*1식=   -332,000

(추경3회)(보조금및지원금) 재

산세
59,000원*1식=   59,000

연료비 2,135 0 0 2,135    

(본예산)(보조금및지원금) 연

료비
400,000원*6월 =   2,400,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(학급운영비)연료비
500,000원*1식=   500,000

(추경3회)(보조금및지원금) 연

료비
-265,310원*1식=   -265,000
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(추경3회)(보조금및지원금) 

(학급운영비)연료비
-500,000원*1식=   -500,000

업무추진비 67,500 0 0 67,500    

일반업무추진비 1,500 0 0 1,500    

(본예산)(보조금및지원금) 교

직원 협의회비
500,000원*2회 =   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 내

빈 다과비
100,000원*5회 =   500,000

직책급업무추진비 66,000 0 0 66,000    

(본예산)(보조금및지원금) 직

책급 업무추진비
5,500,000원*12월 =   66,000,000

일반교육활동비 219,627 18,000 0 237,627    

일반교육활동비 219,627 18,000 0 237,627    

교사연수연구비 743 0 0 743    

(본예산)(보조금및지원금) 교

원 연수비
100,000원*8회 =   800,000

(추경2회)(보조금및지원금) 교

원 연수비
-57,000원*1식=   -57,000

교재교구구입비 45,227 0 0 45,227    

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 자율선

택과제 운영비(퍼포먼스, 운동회)
2,662,000원*1식 =   2,662,000

(본예산)(보조금및지원금) 학

습준비물 구입비

4,700원*160명*5월+59,000원=   

3,819,000

(본예산)(보조금및지원금) 플

레이온
2,714,000원*12월=   32,568,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육)학습준비물 구입비
307,000원*4회=   1,228,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적) 자율선

택과제 운영비(퍼포먼스, 운동회)
+1,530,000원*1식 =   1,530,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육비5

세추가지원)학습준비물
2,500,000원*1식=   2,500,000

(추경2회)(보조금및지원금) 학

습준비물 구입비
7,383,000원*1식=   7,383,000

(추경2회)(보조금및지원금) 플

레이온
-16,288,000원*1식=   -16,288,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(학급운영비)학습준비물
8,200,000원*1식=   8,200,000

(추경3회)(보조금및지원금) 학

습준비물 구입비
1,125,000원*1식=   1,125,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(학급운영비)학습준비물
500,000원*1식=   500,000

행사비 26,650 0 0 26,650    

(본예산)(보조금및지원금) 행

사비(퍼포먼스180 쥬키키45)

2,250,000원*11월-450,000원=   

24,300,000

(본예산)(보조금및지원금) 행사비(운동회

 어린이날 크리스마스 졸업 등) 
500,000원*9회=   4,500,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육비5

세추가지원)행사비
1,900,000원*1식=   1,900,000
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(추경3회)(보조금및지원금) 행

사비(퍼포먼스180 쥬키키45)
-4,050,000원*1식=   -4,050,000

복리비 2,635 0 0 2,635    

(본예산)(보조금및지원금) 원

아가방
(28000원+2800)*80개=   2,464,000

(본예산)(보조금및지원금) 원

아 건강검진비
20,000원*10회 =   200,000

(추경1회)(보조금및지원금) 원

아가방
-154,000원*1식=   -154,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

적) 급식종사자 폐암 검진비
125,000원*1명*1식=   125,000

일반급식비간식비 144,372 18,000 0 162,372    

(본예산)(보조금및지원금) (목

적)무상급식운영비
450원*160명*230일=   16,560,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)교직원 

식재료 구입비 및 운영비
100,000원*15명*12월 =   18,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (목

적)친환경농산물구입비
340원*160명*230일=   12,512,000

(본예산)(보조금및지원금) (목

적)완주로컬푸드구입비
300원*160명*230일=   11,040,000

(본예산)(보조금및지원금) (목

적)무상급식식품비 지원금
2,750원*160명*230일=   101,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (목

적)nonGMO
100원*160명*230일=   3,680,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(목적)무상급식운영비
-93,000원*1식 =   -93,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(목적)친환경농산물구입비
78,000원*1식 =   78,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(목적)완주로컬푸드구입비
3,772,000원*1식 =   3,772,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(목적)무상급식식품비 지원금
-4,400,000원*1식 =   -4,400,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(목적)nonGMO
23,000원*1식 =   23,000

선택적교육활동비 204,177 0 0 204,177    

방과후교육활동비 149,489 0 0 149,489    

방과후교육돌봄비 15,670 0 0 15,670    

(본예산)(보조금및지원금) (목

적) 돌봄교실 인건비
30,000원*1명*240일=   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금)방과후과정강사비

350,000원*2명*10월-230000원 =   

6,770,000

(본예산)(보조금및지원금) (목

적) 돌봄교실 운영비 
2,000,000원*1식 =   2,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금)방과후과정강사비
-300,000원*1명=   -300,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(목적) 돌봄교실 인건비
-390,000원*1식=   -390,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(목적) 돌봄교실 운영비 
390,000원*1식=   390,000

방과후특성화비 133,819 0 0 133,819    
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(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금)사이언스데이
7,000원*160명*10월=   11,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금) 디자인하루
850,000원*1명*12월 =   10,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금)다비수교재구입비
10,000원*38명*8회=   3,040,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금)다비수특성화강사
420,000원*12월=   5,040,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금)코앤코
650,000원*11회 =   7,150,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금)토카토카
600,000원*11월=   6,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금)미술교재
10,000원*160명*12회=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금)방과후 간식비
400,000원*12월=   4,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금)메타키즈
7,000원*160명*10월=   11,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지언금)체육
700,000원*1명*12월 =   8,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금) 영어

1,100,000원*2명*12월 =   

26,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금)영어 교재구입비
45000원*2회*160명 =   14,400,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

적)방과후과정 운영비
4,490,000 =   4,490,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금)다비수교재구입비
80,000원*1식=   80,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금)다비수특성화강사
-240,000원*1식=   -240,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(방과후지원금)미술교재
-3,200,000원*1식=   -3,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(방과후지원금)방과후 간식비
2,680,000원*1식=   2,680,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(방과후지원금)체육
-700,000원*1월=   -700,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(방과후지원금)미술교재
-180,000원*1식=   -180,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(방과후지원금)메타키즈
-140,000원*1식=   -140,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금)영어 교재구입비
-180,000원*1식=   -180,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금)방과후학습준비 및 교재비
7,000,000원*1식=   7,000,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(방과후지원금)사이언스데이
-3,405,500원*1식=   -3,405,000

(추경3회)(보조금및지원금) (방과후지원

금)다비수특성화강사
-400,000원*1식=   -400,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(방과후지원금)방과후 간식비
542,020원*1식 =   543,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(방과후지원금)메타키즈
1,113,000원*1식=   1,113,000

(추경3회)(보조금및지원금) (방과후지원

금)방과후학습준비 및 교재비
-1,272,730원*1식=   -1,272,000

그밖의교육활동비 54,688 0 0 54,688    
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통학차량이용비 54,688 0 0 54,688    

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육)통학차량 이용비
2,750,000원*12월=   33,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 통

학차량 유류비 및 유지비
1,200,000원*12월=   14,400,000

(성립전)(보조금및지원금) 특

수교육대상학생 통학비

1명*5.5km*2회*200원*230일*1식=   

506,000

(추경1회)(보조금및지원금) 통

학차량 유류비 및 유지비
500,000원*1식=   500,000

(추경2회)(보조금및지원금) 통

학차량 유류비 및 유지비
4,000,000원*1식=   4,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 특

수교육대상학생 통학비
-418,000원*1식=   -418,000

(추경3회)(보조금및지원금) 통

학차량 유류비 및 유지비
2,700,000원*1식=   2,700,000

상환금 15,950 0 0 15,950    

장기차입상환금 15,950 0 0 15,950    

장기원금상환금 15,950 0 0 15,950    

(본예산)(보조금및지원금) 차

입급상환

1,128,668원*13월+1,277,004원=   

15,950,000

시설설비비품비 31,419 0 0 31,419    

시설비 14,220 0 0 14,220    

시설비 14,220 0 0 14,220    

(본예산)(보조금및지원금) 공

사비
5,000,000원*1식=   5,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

적) 교육상담실 구축지원비
9,360,000원*1식=   9,360,000

(추경3회)(보조금및지원금) 공

사비
-140,000원*1식=   -140,000

설비비품비 17,199 0 0 17,199    

취득비 5,390 0 0 5,390    

(본예산)(보조금및지원금) 물

품취득비
500,000원*6회=   3,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

적) 급식기구비

1,800,000원+1,600,000원*1식=   

3,400,000

(추경1회)(보조금및지원금) 물

품취득비
-1,000,000원*1식=   -1,000,000

(추경3회)(보조금및지원금) 물

품취득비
-10,000원*1식=   -10,000

유지비 11,809 0 0 11,809    

(본예산)(보조금및지원금) 기

구유지 및 시설수리비
1,000,000원*3회 =   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 주

방기구유지 및 수리비
100,000원*4회 =   400,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적) 행복안

심유치원 지원사업비
5,300,000원*1식=   5,300,000
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(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육비5

세추가지원)시설 유지비
2,772,000원*1식=   2,772,000

(추경2회)(보조금및지원금) 기

구유지 및 시설수리비
137,000원*1식=   137,000

(추경3회)(보조금및지원금) 기

구유지 및 시설수리비
200,000원*1식=   200,000

세출합계 1,302,880 18,000 175 1,321,055
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